
Oblastní inspektorát práce pro 
Středočeský kraj 

  
Pravomoc, působnost a proces kontroly 

 
 

V Kladně dne 15. listopadu 2017 
Mgr. Michaela Straková, Mgr. Soňa Křůpalová 

Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání, Střelničná 1861/8a, Praha 8 
tel: +420 251 115 579, fax: +420 251 512 422, office@forum-media.cz, www.forum-media.cz 

1 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/


2 

Státní úřad inspekce  
práce 

Oblastní inspektoráty 
práce (8) 

Vyhrazená 
technická zařízení 

Bezpečnost a ochrana 
zdraví při práci 

Oblast zaměstnanosti 
 a kontroly nelegálního 

zaměstnávání 

Pracovněprávní 
vztahy 

Primární cíl – prevence a snaha o předcházení negativních vlivů 
Činnost inspektorátů se řídí zákonem č. 251/2005 Sb, o inspekci práce (pravomoc  a příslušnost zejména ust. § 3 – 6) 
- kontrolovat u zaměstnavatelů dodržování povinnosti vyplývajících z právních předpisů 
- vyžadovat odstranění zjištěných nedostatků 
- ukládat pokuty ve správním/přestupkovém řízení  
Oproti tomu inspektorát není oprávněn řešit uspokojování individuálních nároků zaměstnanců vůči zaměstnavateli  
či vydávat stanoviska a výklady k jednotlivým ustanovením pracovněprávních předpisů 
Do působnosti např. nespadá: 
- neodvádění daní, potvrzení o zdanitelných příjmech, sociální pojištění, zdravotní pojištění, dávky pomoci v hmotné 
nouzi, uznání nemoci z povolání, stížnosti na hygienické požadavky v pracovním prostředí… 



 

 

Kontrola dodržování pracovněprávních předpisů – proces kontroly upraven zákonem 
č. 255/2012 o kontrole (kontrolní řád) 

Zahájení kontroly 

• Srovnatelné právní účinky všech způsobů zahájení kontroly 

• Aktivace všech práv a povinnosti kontrolujících 

• Kontrolu zahajuje kontrolní orgán vždy z moci úřední (není kontrola na žádost) 

Výsledkem kontroly obecně není uložení povinnosti 

 

 
3 

za
h

áj
en

í Doručením oznámení 

Předložení průkazu 

Prvním z kontrolních úkonů 
bezprostředně předcházejícím 

předložení pověření 



VSTUP NA POZEMKY DALŠÍ PRÁVA 
KONTROLUJÍCÍHO  

• požadovat prokázání totožnosti fyzické osoby, jež je přítomna na místě kontroly, jde-li 
o osobu, která plní úkoly kontrolované osoby, nebo osobu, která může přispět ke splnění 
účelu kontroly 

• provádět kontrolní nákupy, odebírat vzorky, provádět potřebná měření, sledování, 
prohlídky a zkoušky 

• požadovat poskytnutí údajů, dokumentů a věcí vztahujících se k předmětu kontroly 
nebo k činnosti kontrolované osoby (dále jen „podklady“); v odůvodněných případech 
může kontrolující zajišťovat originální podklady 

• pořizovat obrazové nebo zvukové záznamy 

• v míře nezbytné pro průběh kontroly užívat technických prostředků kontrolované 
osoby, a to po předchozím projednání s kontrolovanou osobou  

• vyžadovat od kontrolované osoby a povinné osoby další součinnost potřebnou 
k výkonu kontroly 

Podle jiných právních předpisů např. ust. § 7 odst. 1 písm. e) ZIP - zachování místa 
úrazového děje 



• zjistit stav věci v rozsahu nezbytném pro dosažení účelu kontroly a v závislosti  
na povaze kontroly doložit kontrolní zjištění potřebnými podklady  

• šetřit práva a oprávněné zájmy kontrolované osoby, povinné osoby a třetí osoby 

• předložit kontrolované osobě nebo povinné osobě pověření ke kontrole, 
a požádá-li o to kontrolovaná osoba nebo povinná osoba, též další dokument, který 
dokládá, že se jedná o osobu uvedenou v pověření ke kontrole 

• vydat potvrzení o zajištěných originálních podkladech, a pominou-li důvody jejich 
zajištění, neprodleně je vrátit 

• umožnit kontrolované osobě účastnit se kontrolních úkonů při výkonu kontroly 
na místě, nebrání-li to splnění účelu nebo provedení kontroly 

• (např. ust. § 7 odst. 1 písm. d) ZIP brání účasti při tomto úkonu) 

• VYHOTOVIT PROTOKOL o kontrole a doručit jeho stejnopis kontrolované osobě 

POVINNOSTI KONTROLUJÍCÍHO  



Kontrolovaná osoba je oprávněna: 

• požadovat po kontrolujícím předložení pověření ke kontrole a dalšího 
dokumentu, který dokládá, že se jedná o osobu uvedenou v pověření ke 
kontrole 

• namítat podjatost kontrolujícího nebo přizvané osoby  

• seznámit se s obsahem protokolu o kontrole 

• podávat NÁMITKY proti kontrolním zjištěním uvedeným v protokolu 
o kontrole 
• Lhůta pro podání námitek (15 dní od doručení protokolu, není-li stanovena 

lhůta delší) 

  

Kontrolovaná osoba se může nechat zastoupit (použitelná ust. správního řádu) 

Kontrolovaná osoba může podat stížnost (ust. § 175 správního řádu) 

PRÁVA A POVINNOSTI KONTROLOVANÉ 
OSOBY  



Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich (přestupkový zákon) – 
objektivní odpovědnost s možností liberace 
 

ust. § 17 kontrolního řádu – přestupky projednává kontrolní orgán, která je příslušný k provedení 
kontroly, v souvislosti s níž byl přestupek spáchán – ustanovení upravující působnost, i když je KŘ 
procesní předpis 
 

Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 
 a) jako kontrolovaná osoba nesplní některou z povinností podle § 10 odst. 2 (až 500 tis.)  

• povinna vytvořit podmínky pro výkon kontroly, umožnit kontrolujícímu výkon jeho oprávnění 
stanovených tímto zákonem a poskytovat k tomu potřebnou  součinnost a podat ve lhůtě určené 
kontrolujícím písemnou zprávu o odstranění nebo prevenci nedostatků zjištěných kontrolou, pokud 
o to kontrolující požádá 

b) jako povinná osoba nesplní povinnost podle § 10 odst. 3 (až 200 tis.) 
• povinna poskytnout kontrolujícímu součinnost potřebnou k výkonu kontroly, nelze-li tuto součinnost 

zajistit prostřednictvím kontrolované osoby 

K naplnění skutkové podstaty přestupku stačí nesplnění jedné z povinností, tyto 4 
povinnosti jsou relativně abstraktní kategorie (nejedná se o taxativní výčet) 
Vytvoření podmínek pro výkon kontroly předpokládá aktivní konání, zatímco 
umožnění kontrolních oprávnění může spočívat jak v aktivním konání (poskytnutí 
údajů či dokumentů), tak v pozitivní nečinnosti (neznemožňovat vstup) 

MOŽNÉ SPÁCHÁNÍ PŘESTUPKŮ V RÁMCI 
PROCESU KONTROLY 



• na podané námitky může navazovat došetření věci 

• od zahájení po ukončení kontroly existuje statut kontrolované osoby  
a kontrolujícího, jsou aktivována práva a povinnosti 

Marným uplynutím lhůty pro podání námitek nebo vzdání se práva podat námitky  

Dnem doručení vyřízení námitek KO 

Dnem, kdy byly námitky předány k vyřízení správnímu orgánu 

UKONČENÍ KONTROLY 



Nejčastější porušení předpisů a s tím související 
nejčastěji spáchané správní delikty/přestupky 

9 

ust. § 111 či  § 112 zákona  
č. 262/2006 Sb, zákoník 

práce  

ust. § 136 zákona  
č. 435/2004 Sb., zákon  

o  zaměstnanosti 

správní delikt dle ust. § 26 
odst. 1 písm. b) zákona  

o inspekci práce   

přestupek dle ust. § 140 
odst. 2 písm. d) zákona  

o zaměstnanosti 



 
Děkuji za pozornost! 

 
 
 
© 2017 Soňa Křůpalová       
 
Tento seminář pořádá:     
Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání 
Střelničná 1861/8a, Praha 8  
tel: +420 251 115 576 
fax: +420 251 512 422 
office@forum-media.cz  
www.forum-media.cz  
 
ve spolupráci s: 
Oblastní inspektorát práce pro Středočeský kraj se sídlem v Praze 
Ve Smečkách 29, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 950 179 400 
fax:  +420 950 179 401 
stredni.cechy@suip.cz 
http://www.suip.cz/oip04/ 
 

10 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.suip.cz/oip04/
http://www.suip.cz/oip04/

